
COUNTRY FESTIVAL
CHŘIBSKÉ COUNTRY LÉTO

dne 8. září 2018
KOUPALIŠTĚ CHŘIBSKÁ

Začátek od 14.00 hodin
Vstupné 99 Kč – děti zdarma

Občerstvení zajištěno
Možnost stanování v areálu koupaliště

Vystoupí:
MIROSLAV PALEČEK - PRAHA

VEGET – PRAHA
GLADLY S.W. – KLADNO

NÁDRAŽÍ – CHLUMEC
RIDING HOPPERS – ÚSTÍ NAD LABEM

OD PLOTNY SKOK – LITOMĚŘICE
BIG BOY BAND – PLZEŇ

   
Èíslo  8                                         Roèník 28                                            Srpen 2018                                            Cena 5 Kè

 zpravodaj
Chřibský

CHŘIBSKÉ KULTURNÍ LÉTO 
XXII. ROČNÍK

Město Chřibská 
a Sdružení Tadeáše Haenkeho, z. s.

Vás zvou na

SLAVNOSTNÍ PĚVECKÝ KONCERT
„U příležitosti 100. výročí vzniku samostatného 

Československa“
Účinkují:

Dana Burešová - soprán,
sólistka Opery Národního divadla v Praze

Helena Krausová - soprán
Martin Šrejma - tenor,

sólista Opery Národního divadla v Praze
Josef Kovačič - bas

Klavírní doprovod - Lenka Navrátilová

V první polovině koncertu zazní výběr z Bib-
lických písní a krásných Moravských dvojzpěvů 
Antonína Dvořáka. Druhá část bude patřit Bed-
řichu Smetanovi, jednomu z nejvýznamnějších 
hudebních skladatelů, jehož tvorba je úzce 
spjata s pražským Národním divadlem. To letos 
slaví 150. let od položení základního kamene. 

Poprvé v historii CHKL zazní ukázky ze Sme-
tanovy opery Libuše a Dalibor. Právě opera 
Dalibor měla premiéru v roce 1868 v Novo-
městském divadle, a to u příležitosti polože-
ní základního kamene Národním divadlem. 

Hlavním hostem bude Dana Burešová, před-
ní sólistka Opery Národního divadla v Praze, 
představitelka kněžny Libuše, nositelka řady 
prestižních ocenění, která působí na předních 
českých i světových pódiích, včetně opery 
v Bostonu či Lyric Opera House v Baltimore. 

Sobota 11. 8. v kostele sv. Jiří 
ve Chřibské

v 18,30 hodin

Loutková pohádka Divadélka TRUMPETA

O SLUNCI A KRÁLI 
HAMOUNOVI

neděle 12. srpna 2018 od 14.30 hodin
LESNÍ DIVADLO CHŘIBSKÁ

Cvičení URNA na chřibském letišti              (foto ML)
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Z klubu seniorů...
ZÁJEZD ČAPÍ HNÍZDO

Středa 29. srpna 2018 - odjezd v 6.30 
z náměstí Chřibská.

Cena zájezdu je 380 Kč vč. vstupného do areálu a 
průvodce. Podle časových možností a v případě zájmu 
plánujeme ještě návštěvu pěkného zámku Vrchotovy 
Janovice, který je vzdálený 7 km od Čapího hnízda. 
Návštěva zámku není zahrnuta v ceně zájezdu.

Žádáme přihlášené účastníky, aby zájezd uhradili 
nejpozději 27. 8. 2018.

V měsíci červenci jsme oslavili narozeniny naší 
členky paní Miluše Riedelové. 

Také jsme se sešli k příjemnému posezení na 
místním koupališti. Tímto bychom rádi po-
děkovali panu Veselému a manželům Maky-
šovým za výborné grilované klobásy, které 
nám připravili.

V měsíci srpnu oslaví naše dlouholetá členka paní 
Eva Durčanská kulaté 80. narozeniny. 

Přejeme jí vše nejlepší a do dalších let hodně zdra-
víčka. 

Chřibský rockový nálet 2018
V sobotu 21. července 2018 byl městem pořádán ke 

100 letům vzniku Československa „Chřibský rockový 
nálet“. Akce proběhla na náměstí za pěkného počasí a zú-
častnilo se celkem 8 kapel z Děčínska. Kapely The Spirits, 
Blues Moon, Angelic Project, Familia, Vodopaad, Apollo 
DC, Iziband, Destroyself měly u návštěvníků poměrně 
velký ohlas. Občerstvení bylo zajištěno ke spokojenosti 
návštěvníků. Regionální pivovary Kocour a Vratislavický 
Konrád měly solidní výtoč dobrých piv. Zábava a nálada 
návštěvníků byla mimořádně velmi dobrá a ohlasy na 
akci byly vesměs kladné. K nevšednímu zážitku sobot-
ního odpoledne přispěla i městská zařízení jako restau-
race Radnice, Informační centrum, Kavárna u Tadeáše 
a Rychlé občerstvení s vynikající točenou zmrzlinou. Na 
své si tu přišly i děti, které si mohly vyzkoušet lukostřel-
bu, zaskákat si v nafukovacím hradě nebo si pochutnat 
na sladkostech. Vzhledem k úspěšnosti akce bude v roce 
2019 za podpory spolupořadatele Gorila Teamu pořádán 
II. ročník „Chřibského rockového náletu.“     

 Starosta města Jan Machač

Bankomat ve Chřibské
Konečně, po dlouhých jednáních z různými ban-

kami se podařilo nakonec s firmou Euronet Services, 
spol. s r.o. Praha dohodnout o poskytnutí služeb banko-

matu a umístit jej 
na náměstí vedle 
I n f o r m a č n í h o 
centra. Výhodou 
je, že je možný 
výběr v hotovosti 
jak v české měně, 
tak i v Eurech.

Náklady oproti 
jiným bankám 
jsou podstatně 
nižší. Uvedená 
společnost hradí 
kompletní ná-
klady půl roku a 
dalších půl roku 
se podílí společ-
ně s městem. 
Pro všechny již 

oslovené banky 
byla Chřibská 

pro nízký počet obyvatel nezajímavá a jedině Čes-
ká spořitelna se nechala slyšet, že by byla ochotna 
bankomat nainstalovat, ale provozní náklady ve výši 
35 tisíc korun měsíčně by muselo hradit z rozpočtu město 
a to pro nás bylo neúnosné.

Zatím je smlouva uzavřena na jeden rok a po roce se 
provede zhodnocení a případné prodloužení smlouvy. Pře-
ji, aby všem tento bankomat usnadnil život a nemuseli 
jsme všichni k bankomatům dojíždět.

Jan Machač-starosta města

Další část komunikací opravena
V měsíci červenci letošního roku naše město necha-

lo opravit povrch místní komunikace č. 7 ve Chřibské 
s kvalitním živičným povrchem od mostu pana Havla až 
k napojení na komunikaci v majetku SUS u paní Wim-
merové. Na tuto akci se podařilo získat část finančních 
prostředků z Ministerstva pro místní rozvoj ČR ve výši 
243 500 Kč. Akci provedla firma ZEPS, s.r.o. ze Cvikova 
jako vítěz výběrového řízení.                                             JM

První bankomat ve Chřibské    
(fotoNET)

Rockový nálet měl u návštěvníků dobrý ohlas   (foto ML)Rekonstrukce místní komunikace               (foto Nep)
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Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XX. část)

Pokračování na str. 4

Beitlichovo bělidlo na Kamenické silnici

Při dnešní procházce Chřibskou zůstaneme ještě 
na Kamenické silnici.

Tuto Kamenickou silnici na začátku 19. stol. le-
movala alej topolů, která začínala u odbočky dnes 
již zrušené polní cesty do obce Studený a pokračo-
vala až na okraj lesa. U této odbočky v minulosti 
stával Hilleho křížek.

Kaplička z roku 1722

Vlevo u polní cesty naproti č.p. 264 stávala sakrál-
ní památka kaplička „Panny Marie“, kterou nechal 
vystavět v roce 1722 pan Eschler z Chřibské. Při 
úpravě zemědělských pozemků byla tato kaplička 
v 60. letech min. stol. stržena.

Vraťme se ale na Kamenickou ulici, kde se vlevo 
v č.p. 219 nacházela kartónka a knihtiskárna firmy 
Ferdinand Otto, založená v roce 1874. Po roce 1945 
tuto firmu převzal národní správce Vilém Deus. 
Provoz zde byl ukončen po znárodnění v roce 1948. 
Vedle budovy č.p. 293 byly přistavěny garáže pro au-
tobusy A.V.K. „Autoverkehregesellschaft Kreibitztal 
– Autodopravní společnost Chřibského údolí“.

Roku 1900 koupil Ferdinand Hicke za 5200 K zdě-
ný dům č.p. 264, kde zavedl výrobu lněného a bavl-
něného zboží. Tuto budovu postihl v roce 1905 požár 
střechy.

V roce 1914 byly na Kamenické silnici postave-
ny další dva domy č.p. 298 (A. Richter) a truhlář 
R. Gampe z Dolní Chřibské zde postavil dům č.p. 
299.

V lokalitě na kraji lesa, které se říkalo „Waldtal“ 
(„Lesní údolí“), se nacházelo celkem šest budov.

Po II. sv. válce se této části Chřibské začalo říkat 
„Na Bajtlichu“.Název vznikl podle majitele bělidla. 
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Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XX. část)
Pokračování ze str. 3

Hostinec „Zum grünen Wald“

V roce 1898 zde majitel bělidla Heinrich Beitlich 
otevřel v č.p. 198 nový hostinec „Waldruh“ později 
přejmenovaný na „Zum grünen Wald“, který byl 
hojně navštěvován výletníky a lyžaři, kteří lyžovali 
pod Studencem. (Pro zajímavost: v té době zde byla 
možnost v hostinci ustájit až 10 koní).

Z hostince se v 50. letech min. stol. stala „ozdra-
vovna“ 

Naproti hostinci stála obytná budova č.p. 240 a ob-
jekty bělidla na nitě, bavlněnou a lněnou přízi Hein-
richa Beitlicha. V 50 letech min. stol. budovy bělidla 
byly předány JZD, později zde byl pionýrský tábor a 
ozdravovna. Pod lesem stojí bývalý statek č.p. 199.

Hájovny č.p. 287 a č.p. 288

V roce 1906 kníže Kinský, majitel kamenického 
panství, koupil pozemek na kraji lesa a nechal zde 
postavit dvě hájovny č.p. 287 a č.p. 288. Po výstavbě 
těchto budov, které byly postaveny na katastru obce 
Líska, došlo ke změně hranic pozemků a objekty pře-
šly do katastru města Chřibská.

V městském lese v blízkosti Kamenické silnice 
se nacházel jeden z největších pískovcových lomů 
v chřibském údolí, který byl propachtován panu 
F. Valterovi ze Chřibské. V tomto lomu se kámen 
těžil až do roku 1904. 

Lesní divadlo ve Chřibské

V roce 1931 byl tento prostor upraven na lesní 
divadlo, kde chřibští ochotníci odehráli četná před-
stavení.

Josef Navrátil (pokračování)
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Chřibské kulturní léto 
zahájeno

V sobotu 7. července 2018 proběhl v příjemném 
chládku kostela sv. Jiří v Chřibské Slavnostní zahajovací 
koncert XXII. ročníku Chřibského kulturního léta. Jeho 
program sestával z děl českých mistrů a byl věnován 
jubilejnímu roku 2018, v němž vzpomínáme 100. výročí 
vzniku samostatné Československé republiky a několik 
dalších tzv. osmičkových výročí.

Koncert zahájila Sinfonia D-dur Leopolda Koželuha, 
od jehož úmrtí letos uplynulo 200 let. Dále zazněla 
díla Bedřicha Smetany, Zdeňka Fibicha, Jana Křtitele 
Vaňhala, Leoše Janáčka, od jehož úmrtí letos uplynulo 
90 let, a Antonína Dvořáka. Hudební díla přednesl 
Rumburský komorní orchestr řízený Patrikem Englerem 
a Milanem Koršem, se sólisty Helenou Krausovou 
(soprán), Patrikem Englerem (fagot) a Tomášem 
Stavělem (fagot). Výkon všech účinkujících umělců byl 
po zásluze odměněn dlouhotrvajícím potleskem.

Koncert uspořádalo Město Chřibská a Sdružení 
Tadeáše Haenkeho, z.s., za podpory Ústeckého kraje a 
Studia Slamow Praha.                                           ( FS )

OHLÉDNUTÍ ZA BESEDOU 
„Z CHŘIBSKÉ DO BRAZÍLIE…“ 

S velkým zájmem se setkala beseda s Petrem Pola-
kovičem na téma „Z Chřibské do Brazílie…“, která se 
konala v sobotu 28. 7. ve společenském sále restaurace 
Radnice. Besedu jsme uspořádali pro četné zájemce 
o historii našeho regionu. K hostování jsme přizvali 
odborníka, cestovatele a badatele v oboru mnohaleté-
ho procesu vystěhovalectví našich krajanů do Brazílie, 
Ing. Petra Polakoviče, který se doslova ve všech směrech 
společenské činnosti věnuje osudům lidí, kteří se v dra-
matických dobách 19. století rozhodli opustit své domovy 
a mnohdy zcela náhodně či z popudu propagátorů se stali 
součástí vlny vystěhovalectví a kolonizace v daleké Bra-
zílii. Byli mezi nimi i obyvatelé ze Chřibské, mezi přední 
významné osobnosti se v Brazílii zařadil také lékař a 
především botanický badatel Johann Baptista Emanuel 
Pohl, původem rodák z České Kamenice.

Petr Polakovič je autorem a spoluautorem řady čes-
kých i zahraničních publikací, motivován bohatou osobní 
zkušeností se soustředí na vyhledávání a navazování 
kontaktů s potomky původních českých a německých 
obyvatel. Petr Polakovič je zakladatelem a provozova-
telem Krajanského muzea vystěhovalectví do Brazílie 
v Ralsku – Náhlově. 
Na závěr tohoto velmi příjemného odpoledne byla hos-
tům představena krásná publikace „Šumava Františka 
Malocha“, a to přímo autorským týmem – fotografem 
Vladimírem Kožíškem a Martinou Kožíšek Ouřadovou, 
autorkou textu. 
Velmi příjemný hudební rámec odpolednímu posezení 
vytvořila mladá folková kapela PARTON, která sklidila 
zasloužený potlesk.                                            (HK)

Zahajovací koncert chřibského kulturního léta (foto FS)

Letošní akci „Cesta pohádkovým lesem“ navštívilo 428 
osob (foto ML) Stavba nových schodů v městském lese        (foto MN)



 
TERMÍNY SVOZU

SEPAROVANÉHO ODPADU  

  16. 8. 2018
  30. 8. 2018 
  13. 9. 2018

Každý lichý týden, vždy ve čtvrtek

Zprávy ze sportu Společenská kronika...

V srpnu oslavují:

Všem srdečně blahopřejeme!

inzerce

Vzpomínka:

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ l vychází 1x měsíčně l č. 8 vyšlo dne 
9. 8. 2018 l vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240 l Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

Ladislav Sajfrt
Marie Macháčová
Jiřina Karkulová
Zdeňka Kosová
Eva Durčanská
František Rada
Jana Olešnaniková
Stanislav Zeman
Magdaléna Smetanová

Šnek Race 2018
Dne 30. 6. 2018 se na koupališti konal již popáté 

extrémní překážkový závod Šnek Race. Závodu se zú-
častnilo více než 300 závodníků a 90 dětí. Letošní trať 
byla dlouhá 8 km a závodníci poprvé zavítali i do centra 
města. Nejrychlejším mužem závodu byl Pavel Budín. 
Kategorii žen ovládla Natálie Poloczková . Tímto bychom 
chtěli poděkovat všem, kteří nám umožnili závod uspo-
řádat, podíleli se na jeho přípravě a průběhu. 

Šnek Race 2018                                    (foto ML)

Závody probíhaly i v centru města               (foto JN)

Marie Broklová
Bohuslav Hroch
Libuše Myšková
Zita Svobodová
Elemír Kováč
Antonie Gwozdiewiczová
Kristina Koutná
Jiří Leso 
Květa Kotiánová
Zdeňka Menšová

TURNAJ JOSEFA ŠPÍSE 
V MINIKOPANÉ

Dne 7. 7. 2018 se uskutečnil 21. ročník fotbalového 
turnaje ,,MEMORIÁL JOSEFA ŠPÍSE“. Zúčastnilo se ho 
šest mužstev. Je to nejméně za celou historii turnaje. Los 
turnaje se musel přizpůsobit počtu mužstev, hrálo se na 
jednu tabulku (každý s každým) 2x15 minut. Nejlepší 
gólman i střelec byli z mužstva Ústí nad Labem. Počasí 
bylo letní, a tak všichni zúčastnění byli rádi, že se turnaj 
ukončil bez umisťovacích zápasů v tabulce. 

Turnaj se líbil, vše proběhlo bez vážnějších zranění, 
občerstvení a vše, co k turnajům patří, bylo. 

Fotogalerii najdete na stránkách: ttps://miloslukacovi
c.rajce.idnes.cz/Turnaj_p.Spise_

Výsledky: 
1. Boca Juniors Varnsdorf
2. Ústí nad Labem
3. FK Chřibská
4. Rybniště
5. Amann
6. Litvínov                                                          (Nep)

Dne 7. 8. je to dva roky, kdy mě opustil bratr 
Josef Procházka. A 23. 8. je to rok, kdy odešla mamin-
ka Jarmila Procházková. 

Stále vzpomíná Věra s rodinou a vnoučetem.

Dne 5. 8. 2018 uplynulo 25 let, kdy nás navždy opusti-
la naše drahá maminka, babička a prababička paní

Eliška Vokálová.
Stále vzpomínají děti, vnoučata a pravnoučata.

Prodám: bílou litinovou zahradní soupravu – 
stůl+4Židle. Slunečník darem. Cena 2900 Kč.
Inf.: Najdenová, Chřibská 22. Tel.: 607 517 889 


